Дело № 1-344/2025 КОПИЯ 

УИД 52RS0006-01-2025-001037-73

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

22 октября 2025 года г. Нижний Новгород

Судья Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытов В.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО2, ФИО4, начальника отдела управления прокуроры Нижегородской области Миронова А.С., заместителя прокурора Нижегородской области Богатурова С.А.;

защитника - адвоката адвокатской конторы Сормовского района НОКА ФИО5, представившей удостоверение № и ордер №,

переводчика ФИО6 у.

при секретаре судебного заседания Легошиной О.Н.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Республики 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, холостого, не трудоустроенного, регистрации не имеющего, проживающего на территории Нижегородской области по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В точно неустановленные предварительным следствием день и время 2025 года, но не позднее 01 июня 2025 года, у неустановленного следствием лица, заведомо знающего, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также, знающего о высокой доходности незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств с использованием мер конспирации, препятствующих пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, неустановленное лицо, посредством мессенджера «WatsApp» через сеть «Интернет» распространило информацию о привлечении к работе лиц для выполнения функций, связанных с получением бесконтактным способом через тайники («закладки») оптовых партий наркотических средств, доставкой их к месту хранения, последующей фасовкой на условные разовые дозы в удобную для сбыта упаковку, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Нижнего Новгорода, бесконтактным способом через тайники («закладки») с использованием мер конспирации, способом, исключающим визуальный контакт лиц, незаконно сбывающих наркотические средства с их потребителями, за денежное вознаграждение.

После этого, в точно неустановленные предварительным следствием день и время в 2025 году, но не позднее 01 июня 2025 года, ФИО7 у., получив через сеть «Интернет» от неустановленного следствием лица информацию о возможности получения денежного вознаграждения за выполнение функций, связанных с получением бесконтактным способом через тайники («закладки») оптовых партий наркотических средств, доставкой их к месту хранения, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода через тайники («закладки»), заведомо зная при этом, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также, зная о высокой доходности незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, в точно неустановленные предварительным следствием день и время в 2025 году, но не позднее 01 июня 2025 года, принял решение за денежное вознаграждение выполнять вышеуказанные функции, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом для совместного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

После этого, в точно неустановленные предварительным следствием день и время 2025 года, но не позднее 01 июня 2025 года, неустановленное следствием лицо и ФИО7 у. для совместного совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, разработали безопасную схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающую возможность одновременного задержания участников группы сотрудниками правоохранительных органов, распределив между собой обязанности при незаконном сбыте наркотических средств, согласно которых в обязанности неустановленного лица входило:

незаконное приобретение в неустановленном следствием месте у неустановленного следствия лица, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО7 у. на территории г. Нижнего Новгорода оптовых партий наркотических средств, а также их фасовка;

размещение расфасованных оптовых партий наркотических средств в тайнике («закладке») на территории г. Нижнего Новгорода для последующей передачи ФИО7 у. бесконтактным способом, а также обучение ФИО7 у. способам размещения в скрытых от посторонних лиц местах - тайниках («закладках») наркотических средств;

информирование ФИО7 у. о месте нахождения тайников («закладок») с расфасованными оптовыми партиями наркотических средств посредством мессенджера «WatsApp» через сеть «Интернет»;

передача бесконтактным способом через тайники («закладки») расфасованных оптовых партий наркотических средств ФИО7 у. для последующего размещения в скрытых от посторонних лиц местах - тайниках («закладках») с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств бесконтактным способом;

получение от ФИО7 у. информации о месте нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами, то есть скрытых от посторонних лиц местах, районе местности, в которых оборудованы тайники («закладки») для потребителей, посредством мессенджера «WatsApp» через сеть «Интернет»;

незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») потребителям посредством сети «Интернет»;

перечисление денежных средств ФИО7 у. в качестве вознаграждения за выполнение функций «закладчика» наркотических средств.

В обязанности ФИО7 у., действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, и выполняющим функции «закладчика», входило:

получение от неустановленного следствия лица информации о месте нахождения тайников («закладок») с оптовыми партиями расфасованных наркотических средств в виде фотографий участков местности с указанием географических координат, на которых оборудованы тайники («закладки») посредством мессенджера «WatsApp» через сеть «Интернет»;

получение бесконтактным способом из тайников («закладок») оптовых партий расфасованных наркотических средств;

доставление полученных оптовых партий наркотических средств к месту хранения;

хранение полученных оптовых партий наркотических средств;

оборудование тайников («закладок») с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта потребителям, наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода;

направление в адрес неустановленного следствием лица посредством мессенджера «WatsApp» через сеть «Интернет» информации о месте нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами, то есть скрытых от посторонних лиц местах, районе местности, в которых оборудованы тайники («закладки») для потребителей.

Реализуя свои преступные намерения, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств условными разовыми дозами потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода, группой лиц по предварительному сговору, ФИО7 у., действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, выполнял следующие действия: бесконтактным способом в неустановленном месте от неустановленного следствием лица получал оптовые партии расфасованных наркотических средств; незаконно хранил партии наркотических средств, в том числе при себе, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; оборудовал тайники («закладки») с наркотическими средствами на участках местности в скрытых от посторонних лиц местах в различных районах г. Нижнего Новгорода; фотографировал места расположения оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами при помощи фотокамеры сотового телефона и определял географические координаты участков местности, на которых оборудованы тайники («закладки»); посредством мессенджера «WatsApp» через сеть «Интернет» передавал информацию о местах оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом потребителям.

Конкретная преступная деятельность ФИО7 у., действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным предварительным следствием лицом, выразилась в следующем:

В 2025 году, день и время предварительным следствием точно не установлены, но не позднее 14 часов 00 минут 01 июня 2025 года, неустановленное предварительным следствием лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с ФИО7 у., в крупном размере, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств оптовую партию расфасованного в не менее чем 12 (двенадцать) свертков наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 2,455 грамма, что относится к крупному размеру, после чего в 2025 году, день и. время предварительным следствием точно не установлены, но не позднее 14 часов 00 минут 01 июня 2025 года, направило в адрес ФИО7 у., посредством мессенджера «WatsApp» через сеть «Интернет» сообщение о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией расфасованного в не менее чем в 12 (двенадцать) свертков вышеуказанного наркотического средства, которую необходимо изъять, и оборудовать тайники («закладки») с наркотическими средствами на территории г. Нижнего Новгорода для последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») непосредственным потребителям наркотических средств.

После этого, в 2025 году, день и время предварительным следствием точно не установлены, но не позднее 14 часов 00 минут 01 июня 2025 года, ФИО7 у., реализуя вышеуказанный преступный умысел, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совершения особо тяжкого преступления, получив указание от неустановленного предварительным следствием лица, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах из тайника («закладки») изъял оптовую партию расфасованного в не менее чем в 12 (двенадцать) свертков вышеуказанного наркотического средства, то есть незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Нижнего Новгорода оптовую партию расфасованного в не менее чем в 12 (двенадцать) свертков наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 2,455 грамма, что относится к крупному размеру, после чего ФИО7 у., продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, в точно не установленные предварительным следствием день и время 2025 года, но не позднее 14 часов 00 минут 01 июня 2025 года, вышеуказанные 12 (двенадцать) свертков с наркотическим средством стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта непосредственно потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода.

Однако, довести до конца свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО7 у., и неустановленное в ходе следствия лицо не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как около 14 часов 00 минут 01 июня 2025 года возле дома 

<

данные изъяты> ФИО7 у. был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

01 июня 2025 года, в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 30 минут, в помещении кабинета № 23 ОП № 8, расположенного в доме № 5 по ул. Васенко Сормовского района г. Н.Новгорода, в ходе проведения личного досмотра ФИО7 у. из правого кармана штанов обнаружены и изъяты 12 (двенадцать) свертков, внутри которых, согласно справке о результатах исследования от 02 июня 2025 года № и заключению экспертов от 13 августа 2025 года №, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,455 грамма.

Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30 июня 2010 № 486)

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от 20.12.2021 № 2367), общая масса 2,455 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), относится к крупному размеру.

Таким образом, 01 июня 2025 года, не позднее 14 часов 00 минут, ФИО7 у., реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел с неустановленным лицом, осуществив умышленные действия из числа намеченных для достижения преступного результата - незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории г. Нижнего Новгорода, совершил покушение на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,455 грамма, что относится к крупному размеру, однако преступление не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО7 у., был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Вина подсудимого в предъявленном обвинении подтверждается 

следующими доказательствами.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО7 у. указал, что свою вину в предъявленном обвинении признает полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний подсудимый отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО7 у., данных в ходе предварительного расследовании уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что слышит, видит хорошо, показания давать желает. Русский язык знает плохо, необходима помощь переводчика. Показания давать желает на узбекском языке. Защиту адвокату Шестопаловой Т.А. доверяет. На учетах врачей нарколога, психиатра не состоит. Хронических заболеваний не имеет. Статья 51 Конституции РФ ему следователем разъяснена и понятна, воспользоваться не желает.

14.09.2024 он прибыл в г. Нижний Новгород самолетом. Прибыл с целью заработка на стройке. В сентябре устроился в фирму ООО «

<

данные изъяты>» по профессии электромонтажник. Раннее к уголовной и административной ответственности не привлекался. В настоящий момент, до задержания проживал в вагончике для рабочих на стройплощадке «Ледовый дворец спорта». В пользовании имеет сотовый телефон «Самсунг» с абонентским номером 

<

данные изъяты>. Водительского удостоверения, лицензии на оружие не имеет. Наркотические средства не употребляет. Знает, что в РФ распространение наркотических средств преследуется по закону. Около 5-6 дней назад, он нашел в мессенджере «Телеграмм» канал «

<

данные изъяты>» объявление о подработке и откликнулся на него. У него была острая нужда в денежных средствах, ввиду того, что ему нужно было погасить кредит. Неизвестный скинул ему номер телефона, после чего переписка с ним перешла в «Ватсапп». Там ему объяснили, что подработка заключается в распространении наркотических средств путем закладок. На это предложение он ответил отказом. Однако через 2 дня он снова стал искать подработку в том же канале и вновь наткнулся на того же пользователя, и согласился работать закладчиком наркотических средств, так как имел острую нужду в денежных средствах. Неизвестный проинструктировал его о способах и методах работы, а также сказал ему установить приложение, которое добавляет координаты на фотографии. На следующий день он прошел обучение и его куратор прислал ему в «Телеграме» фото с координатами где-то в лесополосе в Московском районе, где точно не вспомнит. Прибыв на такси в указанное место, по координатам, он нашел сверток в синей изоленте, где было 20 свертков поменьше. Их он разложил недалеко от этого места, после чего сделал фото и отправил куратору. Какое наркотическое вещество находилось в свертках, он не знает, сам ничего не фасовал. За 20 штук закладок, которые он разложил, ему заплатили 6000 рублей, по 300 рублей за каждую. Деньги перевели ему на банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России». Таким же образом, он разложил еще 3-4 оптовых закладок.

02.06.2025 он ехал на такси на Московском шоссе, чтобы забрать оптовую закладку. Прибыв на место по координатам, он поднял закладку в прозрачной ленте, в которой внутри были красные свертки, сколько их было он не знает. Затем куратор ему указал, что закладки должны быть сделаны в районе ул. Римского-Корсакова. Затем он на такси проследовал на данную улицу. Находясь на вышеуказанной улице, в какой-то момент к нему подошли неизвестные мужчины, представились сотрудниками полиции, показали удостоверения, после чего он был доставлен в ОП № 8по подозрению в распространении наркотических средств. В отделе полиции был воспроизведен его личный досмотр с участием понятых и переводчика, в ходе которого из правого кармана штанов у него изъяли 12 красных свертков с неизвестным веществом внутри, также был изъят сотовый телефон «Самсунг», 4 банковские карты (т. 2 л.д. 96-102). 

Из показаний ФИО7 у., данных в ходе предварительного расследовании уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что раннее данные показания в качестве подозреваемого, данные им в присутствии защитника и переводчика поддерживает в полном объеме, вину признает в полном объеме (т. 2 л.д. 114-117). 

Из показаний ФИО7 у., данных в ходе предварительного расследовании уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что сущность, предъявленного ему обвинения, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ ему разъяснена и понятна.

Вину в предъявленном ему обвинении предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. Подтверждает, что 12 свертков, изъятые у него в ходе личного досмотра предназначались для совершения сбыта путем тайников-закладок на территории Сормовского района г. Н. Новгорода. Все раннее данные им показания в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме (т. 2 л.д. 144-147).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он видит и слышит хорошо, показания давать может и желает на русском языке. Травм головы не было, провалов в памяти не имеет. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывается.

02.06.2025 точное время он сейчас уже не помнит, но помнит, что был обед, он был приглашен сотрудниками отдела полиции №8 УМВД России по г. Нижнему Новгороду в качестве понятого при проведении обыска в помещении комнаты № общежития № на стройке возле ледового дворца, расположенный на 

<

адрес>. Кроме него, в ходе обыска принимали участие второй понятой, сотрудники полиции, кинолог, а также сотрудник организации.

Перед началом производства обыска, сотруднику организации следователем было предъявлено постановление, на основании которого проводился обыск. После этого, перед началом проведения обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска.

После этого все участвующие лица и он, в том числе, прошли в комнату №, общежития № по 

<

адрес>. Комната расположена на втором этаже здания по вышеуказанному адресу. При входе в комнату слева и справа находятся три трехъярусные кровати, посередине деревянный стол. В ходе обыска было изъято телефон, марки он сейчас уже не помнит, в корпусе какого цвета он сейчас уже не помнит, паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты>, на чье имя был паспорт он сейчас уже не вспомнит, кассовый чек и бланк уведомление о прибытии иностранного гражданина. Кассовый чек об операции и бланк уведомление были упакованы в один бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттисками печати и снабжен пояснительной надписью, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Паспорт гражданина 

<

данные изъяты> также был упакован в бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттисками печати и снабжен пояснительной надписью, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Телефон также был упакован в бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттисками печати и снабжен пояснительной надписью, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи.

После окончания личного досмотра был составлен соответствующий протокол, вся информация в нем отображена, верно, все участвующие лица в нем расписались.

В ходе допроса ему на обозрение представлены: протокол обыска от 02.06.2025, вся информация в протоколах указана верно, в соответствующих графах стоят его подписи. Изъятый паспорт принадлежит гражданину республики 

<

данные изъяты> Рахмонназарову Саддамбеку Азамджона угли (т. 2 л.д. 45-47). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 02.06.2025 около 13 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками отдела полиции №8 УМВД России по г. Нижнему Новгороду в качестве понятого при проведении обыска в помещении комнаты № общежития № на объекте строительства: «Строительство универсального спортивного комплекса с искусственным льдом в г. Н. Новгород», расположенный на 

<

адрес>. Кроме него, в ходе обыска принимали участие второй понятой, сотрудники полиции, кинолог, а также сотрудник организации.

Перед началом производства обыска, сотруднику организации следователем было предъявлено постановление, на основании которого проводился обыск. После этого, перед началом проведения обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска.

После этого все участвующие лица и он в том числе, прошли в комнату №, общежития № по 

<

адрес>. Комната расположена на втором этаже здания по вышеуказанному адресу. При входе в комнату слева и справа находятся три трехъярусные кровати, посередине деревянный стол. В ходе обыска было изъято телефон, но марки телефона не помнит, в корпусе темного цвета, паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты> на имя ФИО7 у, кассовый чек и бланк уведомление о прибытии иностранного гражданина. Кассовый чек об операции и бланк уведомление были упакованы в один бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттисками печати «Для пакетов № 9» и снабжен пояснительной надписью, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Паспорт гражданина 

<

данные изъяты> также был упакован в бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттисками печати «Для пакетов № 9» и снабжен пояснительной надписью, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Телефон марки «Redmi» также был упакован в бумажный конверт белого цвета,

После этого все участвующие лица и он в том числе прошли в комнату 

<

адрес>. Комната расположена на втором этаже здания по вышеуказанному адресу. При входе в комнату слева и справа находятся три трехъярусные кровати, посередине деревянный стол. В ходе обыска было изъято телефон, марки он сейчас уже не помнит, в корпусе какого цвета он сейчас уже не помнит, паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты>, на чье имя был паспорт он сейчас уже не вспомнит, кассовый чек и бланк уведомление о прибытии иностранного гражданина. Кассовый чек об операции и бланк уведомление были упакованы в один бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттисками печати и снабжен пояснительной надписью, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Паспорт гражданина 

<

данные изъяты> также был упакован в бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттисками печати и снабжен пояснительной надписью, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Телефон марки «Redmi» также был упакован в бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттисками печати «Для пакетов № 9» и снабжен пояснительной надписью, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи.

После окончания обыска был составлен соответствующий протокол, вся информация в нем отображена верно, все участвующие лица в нем расписались.

В ходе допроса ему на обозрение представлены: протокол обыска от 02.06.2025, вся информация в протоколах указана верно, в соответствующих графах стоят его подписи. Изъятый паспорт принадлежит гражданину республики 

<

данные изъяты> Рахмонназарову Саддамбеку Азамджона угли (т. 2 л.д. 49-51).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 01.06.2025 около 20 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками отдела полиции №8 УМВД России по г. Нижнему Новгороду в качестве понятого для проведения личного досмотра. Вместе со вторым понятым мужского пола он вошел в служебный кабинет отдела полиции №8 УМВД России по г. Нижнему Новгороду, номера кабинета он сейчас уже не помнит, помнит, что он находился на 3-м этаже, расположенный по адресу: г. Нижний Новгород, Сормовский район, ул. Васенко, д.5 и увидел там гражданина нерусской национальности, который был одет в черные штаны, также у него была сумка более элементов одежды он у него не запомнил. При проведении личного досмотра, кроме него, участвовал также второй понятой мужского пола, сотрудник полиции мужского пола и переводчик мужского пола. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому наши права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Также права и обязанности и порядок производства личного досмотра были разъяснены задержанному мужчине при помощи переводчика. После этого сотрудник полиции попросил мужчину представиться и назвать свои полные личные данные. Личных данных задержанного мужчины он уже не помнит. Сотрудником полиции гражданину был задан вопрос: «Имеются ли при нем какие-либо предметы или вещества, запрещенные в легальном обороте на территории Российской Федерации?», на что задержанный пояснил, что да, имеются, в правом кармане штанов наркотические средства. Далее, в ходе проведения личного досмотра было обнаружено из правого кармана штанов свертки, в каком количестве, он сейчас уже не помнит, с неизвестным веществом в изоленте красного цвета. Свертки были упакованы в конверт белого цвета, оклеены прозрачной полимерной липкой лентой типа скотч, конверт снабжен оттисками печати «Для пакетов № 9» и сопроводительной надписью, на которой расписался он и все участвующие лица.

Кроме этого, из левого кармана задержанного сотрудниками полиции было обнаружено и изъято банковские карты, каких банков точно он сейчас уже не помнит, но помнит, что была карта Т-банка, также сколько карт изымалось, он сейчас уже не помнит. Карты были упакованы в отдельный конверт белого цвета, который был оклеен прозрачной полимерной липкой лентой типа скотч, конверт снабжен оттисками печати «Для пакетов № 9» и сопроводительной надписью, на которой распился он и все участвующие лица.

Кроме этого, из сумки был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе темного цвета, марки телефона он сейчас уже не помню, телефон был без пароля. Телефон был поставлен в режим полета.

После окончания личного досмотра был составлен соответствующий протокол, вся информация в нем отображена верно, в соответствующих графах стоят его подписи. Протокол был прочитан вслух переводчиком.

В ходе допроса ему на обозрение представлены: протокол личного досмотра от 01.06.2025, вся информация в протоколах указана верно, в соответствующих графах стоят его подписи. Задержанным гражданином являлся ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 2 л.д. 54-56). 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он работает в должности начальника дежурной смены службы безопасности с января 2023 года. В его должностные обязанности входит контрольно-пропускной режим, въезд, выезд на территорию, расстановка подчиненных по постам охраны, проверка документов материальных пропусков и прочей документации, машины для сотрудников, заезжающих или выезжающих с территории строительства, проверка законности нахождения на территории сотрудников и ТМЦ.

02.06.2025 днем, точное время он сейчас уже не помнит, к нему на работу по адресу: 

<

адрес>, приехали сотрудники отдела полиции №8 УМВД России по г. Нижнему Новгороду и предъявили ему постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств. В постановлении он поставил свою подпись. После этого, он пошел с ними как участвующее лицо. Они проследовали в общежитие, которое располагается в трехэтажном здании, прошли на второй этаж, в помещении комнаты, номера комнаты он сейчас уже не помнит, помнит, что комната находилась по правой стороне на территории строительного объекта, расположенный на улице Совнаркомовская г. Нижнего Новгорода. Кроме него, в ходе обыска принимали участие двое понятых, сотрудники полиции, кинолог.

Перед началом производства обыска, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. При входе в комнату слева и справа находятся три двухъярусные кровати, посередине деревянный стол. Что конкретно было изъято в ходе производства обыска, он сейчас уже не помнит, так как прошло много времени.

После окончания обыска был составлен соответствующий протокол, вся информация в нем отображена верно, все участвующие лица в нем расписались. Замечаний ни от кого не поступало.

В ходе допроса ему на обозрение представлены: протокол обыска от 02.06.2025, вся информация в протоколах указана верно, в соответствующих графах стоят его подписи. Он вспомнил, что в ходе обыска был изъят паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты>, талон уведомления о прибытии иностранного гражданина, кассовый чек об операции и сотовый телефон марки «Redmi». Изъятый паспорт принадлежит гражданину республики 

<

данные изъяты> ФИО7 угли. (т. 2 л.д. 59-61). 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 01.06.2025 около 20 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками отдела полиции №8 УМВД России по г. Нижнему Новгороду в качестве понятого для проведения личного досмотра. Вместе со вторым понятым мужского пола он вошел в служебный кабинет отдела полиции №8 УМВД России по г. Нижнему Новгороду, номера кабинета он сейчас уже не помнит, расположенный по адресу: г. Нижний Новгород, Сормовский район, ул. Васенко, д.5 и увидел там гражданина нерусской национальности, который был одет в черные кроссовки и черные штаны, также у него была сумка камуфляжного цвета, более элементов одежды он у него не запомнил. При проведении личного досмотра, кроме него, участвовал также второй понятой мужского пола, сотрудник полиции мужского пола и переводчик мужского пола. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Также права и обязанности и порядок производства личного досмотра были разъяснены задержанному мужчине при помощи переводчика. После этого сотрудник полиции попросил мужчину представиться и назвать свои полные личные данные. Личных данных мужчины он сейчас уже не помнит. Сотрудником полиции задержанному был задан вопрос: «Имеются ли при нем какие-либо предметы или вещества, запрещенные в легальном обороте на территории Российской Федерации?», на что задержанный пояснил, что да, имеются, в правом кармане штанов наркотические средства. Далее, в ходе проведения личного досмотра было обнаружено из правого кармана штанов десять или двенадцать свертков, точное количество он сейчас уже не помнит, с неизвестным веществом. Свертки были упакованы в конверт белого цвета, оклеены прозрачной полимерной липкой лентой типа скотч, конверт снабжен оттисками печати «Для пакетов № 9» и сопроводительной надписью, на которой расписался он и все участвующие лица.

Кроме этого, из левого кармана ФИО7 у. сотрудниками полиции было обнаружено и изъято банковские карты, каких банков точно он сейчас уже не помнит, но помнит, что были СБЕР МИР и ВТБ МИР. Общее количество карт он сейчас уже не помнит. Карты были упакованы в отдельный конверт белого цвета, который был оклеен прозрачной полимерной липкой лентой типа скотч, конверт снабжен оттисками печати «Для пакетов № 9» и сопроводительной надписью, на которой расписался он и все участвующие лица.

Кроме этого, из сумки камуфляжного цвета был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темного цвета, телефон был без пароля. Телефон был поставлен в режим полета.

После окончания личного досмотра был составлен соответствующий протокол, вся информация в нем отображена верно, в соответствующих графах стоят его подписи. Протокол был прочитан вслух переводчиком.

В ходе допроса ему на обозрение представлены: протокол личного досмотра от 01.06.2025, задержанным мужчиной является ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вся информация в протоколах указана верно, в соответствующих графах стоят его подписи (т. 2 л.д. 64-66).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 01 июня 2025 года было инициировано мероприятие с целью выявления и документирования преступной деятельности неустановленных лиц, осуществляющих преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, на территории Сормовского района г. Н.Новгорода. В данном мероприятии участвовал он, старший оперуполномоченный ОКОН ОП №8 УМВД России по г. Н. Новгороду майор полиции Свидетель №8 начальник ОКОН ОП №8 УМВД России по г. Н. Новгороду капитан полиции Свидетель №7

01 июня 2025 года около 14 часов 00 они находились возле дома №86 по ул. Римского-Корсакова Сормовского района г. Н. Новгорода. 01 июня 2025 года около 14 часов 00 минут ими был замечен неизвестный гражданин неславянской внешности, который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам и заметно нервничал. Они подошли к гражданину, представились и предъявили служебные удостоверение. Гражданин представился как ФИО7 угли, гражданин республики 

<

данные изъяты>. При вопросе имеет ли при себе наркотические средства ответил, что имеет. Было принято решение о доставлении гражданина в ОП №8 УМВД России по г. Н. Новгороду для проведения его личного досмотра.

В ходе проведения следующих процессуальных и следственных мероприятий он не участвовал, однако, мне известно, что в ходе личного досмотра задержанного ФИО7 были обнаружены и изъяты свертки с веществом в количестве 12 штук. Было ли обнаружено и изъято что-то еще, он сейчас уже не помнит.

Чуть позже, ему стало известно, что вещество, находящееся в свертках, является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин). Более по данному факту пояснить ему нечего (т. 2 л.д. 75-77). 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 01 июня 2025 года было инициировано мероприятие с целью выявления и документирования преступной деятельности неустановленных лиц, осуществляющих преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, на территории Сормовского района г. Н.Новгорода. В данном мероприятии участвовал он, старший оперуполномоченный ОКОН ОП №8 УМВД России по г. Н. Новгороду майор полиции Свидетель №8 и оперуполномоченный по ОВД 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №6

01 июня 2025 года около 14 часов 00 они находились возле дома №86 по ул. Римского-Корсакова Сормовского района г. Н. Новгорода. 01 июня 2025 года около 14 часов 00 минут ими был замечен неизвестный гражданин неславянской внешности, который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам и заметно нервничал. Они подошли к гражданину, представились и предъявили служебные удостоверение. Гражданин представился как ФИО7 угли, гражданин республики 

<

данные изъяты>. При вопросе имеет ли при себе наркотические средства ответил, что имеет. Ими было принято решение о доставлении гражданина в ОП №8 УМВД России по г. Н. Новгороду для проведения его личного досмотра.

По пути следования в ОП №8 УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул. Васенко, д.5, они содержимое одежды, карманов ФИО7 у. не проверяли. Физического и морального воздействия на ФИО7 у. во время его задержания и доставления в ОКОН оказано не было.

Им был проведен личный досмотр ФИО7 у. в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут. Так как ФИО7 у. является гражданином республики 

<

данные изъяты> и плохо говорит, и понимает по-русски, было принято решение об участии в личном досмотре переводчика.

В личном досмотре задержанного ФИО7 у. участвовал переводчик мужского пола ФИО6 у., и двое понятых мужского пола. Перед началом проведения личного досмотра, им были разъяснены все права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. На момент личного досмотра ФИО7 у. был одет в футболку, штаны и кроссовки темного цвета, также при нем была сумка. Перед началом проведения личного досмотра, задержанному им был задан вопрос: Имеются ли при нем наркотические средства, на что задержанный пояснил, что при нем имеются наркотические средства, в правом кармане штанов. При проведении личного досмотра обнаружено и изъято из правого кармана штанов задержанного 12 свертков с неизвестным веществом. Свертки упакованы в конверт белого цвета, оклеен способом, исключающим доступ посторонних лиц, также на конверт нанесена пояснительная надпись и опечатан оттиском синей круглой печати «Для пакетов №9». Все участвующие лица поставили свои подписи.

Кроме этого, из левого кармана штанов, обнаружен и изъят электронный пропуск «

<

данные изъяты>» на имя ФИО7 у. и банковские карты в количестве 4 штук (СБЕР МИР, ВТБ МИР, ГАЗПРОМБАНК МИР, Т-БАНК МИР), номера карт он сейчас уже не помнит. Электронный пропуск и банковские карты помещены в белый конверт, который оклеен способом, исключающим доступ посторонних лиц, также на конверт нанесена пояснительная надпись и опечатан оттиском синей круглой печати «Для пакетов №9». Все участвующие лица поставили свои подписи.

Кроме этого, из сумки ФИО7 у. обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung», телефон без пароля, поставлен в режим полета, телефон не упаковывался. Более, ничего изъято не было.

По окончании личного досмотра, им был составлен соответствующий протокол, протокол был прочитан вслух переводчиком задержанному. В протоколе расписались все участвующие лица, замечаний к протоколу ни у кого не поступило.

Чуть позже, ему стало известно, что вещество, находящееся в свертках, является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин).

После этого, он в присутствии переводчика взял объяснение с ФИО7 у., который пояснил, что наркотические средства, изъятые у него в ходе личного досмотра, он собирался сбыть путем тайников-закладок на территории Сормовского района г. Нижнего Новгорода. Более по данному факту пояснить ему нечего (т. 2 л.д. 78-80).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 01 июня 2025 года было инициировано мероприятие с целью выявления и документирования преступной деятельности неустановленных лиц, осуществляющих преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, на территории Сормовского района г. Н.Новгорода. В данном мероприятии участвовал он, начальник ОКОН ОП №8 УМВД России по г. Н. Новгороду капитан полиции Свидетель №7 и оперуполномоченный по ОВД 4 отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №6

01 июня 2025 года примерно около 14 часов 00 они находились возле дома №86 по ул. Римского-Корсакова Сормовского района г. Н. Новгорода. 01 июня 2025 года около 14 часов 00 минут они увидели неизвестного мужчину неславянской внешности, который оглядывался по сторонам и заметно нервничал. Они подошли к гражданину, представились и предъявили служебные удостоверение. Мужчина представился как ФИО7 угли, гражданин республики 

<

данные изъяты>. При вопросе имеет ли при себе наркотические средства ответил, что имеет. Ими было принято решение о доставлении гражданина в ОП №8 УМВД России по г. Н. Новгороду для проведения его личного досмотра.

По пути следования в ОП №8 УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенного по адресу: г.Н.Новгород, Сормовский район, ул. Васенко, д.5, они содержимое одежды, карманов ФИО7 у. не проверяли. Морального и физического воздействия на ФИО7 у. во время его задержания и доставления в ОКОН оказано не было.

В личном досмотре он участия не принимал, однако ему известно, что при проведении личного досмотра обнаружено и изъято 12 свертков с неизвестным веществом, которые были упакованы в конверт белого цвета, снабжены сопроводительной надписью и оттисками печати «Для пакетов №9». Также, в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты банковские карты, в каком количестве и каких банков он сейчас уже не помнит и сотовый телефон марки «Samsung». Более, ничего изъято не было.

Им было взято объяснение с понятых, участвовавших при личном досмотре. А именно с Свидетель №5 и Свидетель №3 В ходе объяснения Свидетель №5 и Свидетель №3 пояснили, что у задержанного ФИО7 у. в ходе проведения личного досмотра было изъято вещество, содержащееся в 12 свертках, а также банковские карты и мобильный телефон «Samsung».

После этого, конверт, внутри которого находились 12 свертков с изъятым веществом был доставлен им для проведения исследования.

Чуть позже, ему стало известно, что вещество, находящееся в свертках, является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин). Более по данному факту пояснить ему нечего (т. 2л.д. 81-83).

Вина подсудимого в совершении указанного преступления, помимо его показаний, показаний свидетелей, также подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, исследованными в ходе судебного следствия:

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ГУ МВД России по Нижегородской области за № от 19.08.2025, согласно которого, 01.06.2025 в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 30 минут по адресу: 

<

...>, каб. №23 при проведении личного досмотра гр. Рахмонназарова Саддамбека Азамжона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения из правого кармана штанов обнаружено и изъято 12 свертков с веществом. Согласно справке о результатах исследования №И от 02.06.2025, вещество в пяти произвольно отобранных свертках, представленные на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1, 020 грамма, что относится к крупному размеру. Оставшиеся семь свертков с веществом не исследовались.

Согласно заключению экспертов №Э от 13.08.2025 в ходе которого исследованы свертки с веществом, изъятые при личном досмотре ФИО7 у., вещество в двенадцати свертках, представленное на экспертизу в конверте, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,455 грамма.

С учетом исследования пяти пакетиков с веществом, общая масса оставшегося вещества - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), составляет 1,435 грамма (т. 1 л.д. 40-41);

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 01.06.2025 сотрудниками ОКОН ОП № 8 совместно с сотрудниками 4-го отдела УКОН ГУ МВД России по Нижегородской области в ходе проводимых мероприятий по поиску лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, около 14:00 возле дома № 86 по ул. Римского-Корсакова г. Н. Новгорода был замечен неизвестный гражданин неславянской внешности, в ходе обращения к нему заметно нервничал, при вопросе имеет ли при себе наркотические средства ответил, что имеет. Доставлен в ОП № 8 для дальнейшего разбирательства. В ходе проведения личного досмотра у гр. Рахмонназарова Саддамбека Азамжона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения было обнаружено и изъято: 12 свертков из изоленты красного цвета, 1 сотовый телефон марки Самсунг в корпусе темного цвета, 1 карта-пропуск ООО КСК Строй, 4 банковские карты различных банков. Данный гражданин республики 

<

данные изъяты>, пояснил, что занимается сбытом наркотических средств на территории г. Н. Новгорода путем оставления «тайников-закладок». Проживает на территории строительной площадки «Ледовый дворец» в строительном вагончике. В ходе проверки по базам ОВМ и информации от начальника ОВМ ОП № 8 ФИО26 - на территории РФ законно) (т. 1 л.д. 85); 

протоколом личного досмотра и изъятия вещей и документов, согласно которого проведен личный досмотр задержанного ФИО3 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого у ФИО7 у. обнаружено и изъято: 12 (двенадцать) свертков с неизвестным веществом в изоленте красного цвета, мобильный телефон марки «Samsung galaxy А06» в корпусе темного цвета, банковские карты СБЕР МИР 

<

данные изъяты>; ФИО8 - Т-БАНК МИР 

<

данные изъяты>; ВТБ МИР 

<

данные изъяты>; ГАЗПРОМБАНК МИР 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 86);

справкой о результатах исследования, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), входящее в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изм. и доп. в действующей редакции), (в ред. постановления Правительства РФ от 30.06.2010 № 486). 

Масса представленного на исследование вещества (смеси) из пяти свертков составила 1,020 грамма (0,180+0,210+0,215+0,200+0,215) (т. 1 л.д. 91); 

протоколом обыска, согласно которого объектом обыска является комната 

<

адрес>. Данная комната расположена на втором этаже по указанному адресу. Входная дверь выполнена из дерева и окрашена в белый цвет, на двери висит табличка с именами граждан, проживающих в данной комнате. В комнате имеется 4 спальных места, а именно 2 двухъярусные кровати, слева и справа от входа. Также обстановка: беспорядок, специфичный запах, разбросанные вещи различных лиц. В ходе обыска изъяты: копия чека об операции от 11.11.2024 на 1 листе А4; бланк уведомление HIP на одном листе А4; паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты> на имя Rakhmonnazarov S.; копия чека и уведомление были упакованы в 1 бумажный конверт белого цвета, с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан оттисками печати «Для пакетов».

Паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты> был упакован в 1 бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов». Также был изъят: мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, с разбитой передней и задней панелью телефона, был упакован в бумажный конверт белого цвета, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для Пакетов». Более ничего не изымалось (т. 1 л. д. 100-106);

протоколом осмотра предметов, согласно которого объектом смотра является сотовый телефон марки SAMSUNG в корпусе темного цвета, без конвертирования, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 у., ДД.ММ.ГГГГ.

Мобильный телефон находится в включенном состоянии, пароля не имеется, установлено: телефон марки SAMSUNG, название устройства Galaxy А06, IMEI 1 - №, IMEI 2 - №.

При открытии приложения «WhatsApp»: имя пользователя saddamraxmonnazarov, телефон - 

<

данные изъяты>

Затем, обнаружен чат с перепиской с абонентом под именем А, абонентский № за период с 21 мая 2025 года с 15:59 по 01 июня 2025 года до 15:25.

В переписке содержится следующее: информация о входящих и исходящих аудио звонках, входящие и исходящие текстовые и голосовые сообщения на этнической речи, входящие чеки о банковских переводах, входящие и исходящие фотоизображения и видеозаписи участков местности с координатами и адресами, входящие ссылки на карту гугл с указанием адресов.

В переписке за 01 июня 2025 года имеются входящие фотоизображения, а также видеозаписи, о нахождении тайников с закладками на Московском шоссе г. Н. Новгорода, около кафе Ирина, расположенного у дома 400А по ул. Московское шоссе г. Н. Новгорода. Далее имеются входящие фотоизображения ссылки на гугл карты с обведенным местом лесополосы в районе ул. ФИО9 г. Н. Новгорода и входящее текстовое сообщение с адресом: ул. Красных Зорь, 27, Нижний Новгород.

Далее исходящие сообщения с указанием местонахождения тайника с закладками:

<

адрес> синяя точка у бетонного столба, лежащего на земле.

<

адрес>, синяя точка у основания дерева.

<

адрес>, синяя точка у основания дерева рядом зеленая бутылка.

Далее входящее сообщение со ссылкой на гугл карты с указанием адреса, 

<

адрес>

Исходящие фотоизображения с координатами и адресами:

<

адрес>, синяя точка у основания дерева.

<

адрес>, синяя точка у основания пня.

<

адрес>, синяя точка у основания дерева.

<

адрес>, синяя точка у основания дерева.

<

адрес> синяя точка у основания пня.

<

адрес>, синяя точка у основания бетонного блока.

<

адрес>, синяя точка у черной шины от колеса.

В папке галерея имеются фотоизображения участков местности с координатами, со сроком удаления 28, 29 и 30 дней. (т.1 л.д. 112-145);

протоколом осмотра предметов, согласно которого объектом осмотра является сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе темного цвета, без конвертирования.

Мобильный телефон марки «Samsung» находится в выключенном состоянии. При подключении мобильного телефона марки «Samsung» к зарядному устройству, телефон начал заряжаться и включился. Телефон находится в режиме полета. Пароль отсутствует. При разблокировке открывается главное меню телефона.

При открытии приложения настройки, обнаружены сведения о телефоне: телефон марки «Samsung», название устройства Galaxy А06; номер телефона (сим-карта 1): +№; номер телефона (сим-карта 2): +№; IMEI1: № IMEI2: №

При открытии приложения «WatsApp»: имя пользователя saddamraxmonnazarov, телефон - +№.

Затем, обнаружен чат с перепиской с абонентом под именем А, абонентский №

В переписке обнаружена следующая информация: информация о входящих и исходящих звонках, входящие чеки о банковских переводах, входящие и исходящие фотоизображения и видеозаписи участков местности с координатами и адресами, входящие ссылки на карту гугл с указанием адресов.

Кроме этого, в переписке с пользователем под ником «А» с абонентским номером № обнаружены входящие и исходящие голосовые сообщения на этническом языке.

Далее, по тексту:

21 мая 2025 года пользователь под ником saddamraxmonnazarov с абонентским номером +№ (далее по тексту С1) отправляет фотографии с участками местности пользователю с ником «А» с абонентским номером № (далее по тексту А1), на которой обнаружен адрес и время (см. фототаблицу 1.1).

Далее представлены входящие и исходящие голосовые сообщения, в период с 21 мая 2025 года 18 часов 25 минут по 21 мая 2025 года 20 часов 29 минут, которые с помощью переводчика ФИО6 у. переведены на русский язык и содержат в себе следующую информацию:

С1 в 19 часов 31 минуту (фотографии и голосовое сообщение длительностью 33 секунды): «Брат, ты бы посмотрел, там в джпс-навигаторе точно координаты не показывают. Не получается даже в настройках. Показывает, какую-то подписку надо оформить, я вообщем не понял, что делать надо»;

А1 в 19 часов 32 минуты (два голосовых сообщения длительностью 5 секунд и три секунды): «Я не понял какие координаты ты скачал», «Ты покажи мне какое ты вообще приложение скачал»;

А1 в 19 часов 40 минут (3 фотографии после каждой из которых голосовое сообщение, длительностью 7 секунд, 5 секунд и 8 секунд): «приложение правильное скачал»; «не надо было нажимать кнопку начать»; «именно эту кнопку нажмешь, при этом геолокацию включишь.»;

Далее С1 отправляет фотографию, датированную от 21.05.2025 в 19 часов 44 минуты по географическим координатам - 

<

адрес>

Далее С1 отправляет фотографию, на которой имеется географические координаты - 

<

адрес>); после этого голосовое сообщение в 19 часов 52 минуты с содержанием: «вот брат, как ты говорил, я так и сделал»; и голосовое сообщение в 19 часов 53 минуты с содержанием: «брат, вот я первый раз, поэтому могут проблемы быть»;

А1 в 19 часов 53 минуты (голосовое сообщение длительностью 22 секунд): «нет никаких проблем братишка, я тебе сам все объясню и покажу. Вообщем, когда ты разберешься во всем, ты мне скажешь, брат я готов работать. Я тебе потом скажу, что надо на улице работать. Я тебя потом обучу нашей работе. Л в дно братишка, буду ждать вообщем.»;

С1 в 20 часов 28 минут (голосовое сообщение длительностью 25 секунд): «Брат, да, я понял, но если ты все объяснишь, обучишь, не будет никаких проблем. Завтра вообщем где то в 9-10 по Московскому времени, я выйду.»;

А1 в 20 часов 29 минут (голосовое сообщение длительностью 3 секунды): «все братишка, завтра днем буду ждать.»

22 мая 2025 года, также представлены фотоизображения участков местности с координатами и адресами, входящие и исходящие голосовые сообщения на этническом языке, которые переведены с помощью переводчика ФИО6 у. на русский язык и содержат в себе следующую информацию (см. фототаблицу 1.2):

С1 в 10 часов 04 минуты (голосовое сообщение длительностью 7 секунд): «Привет брат, как ты, ну что, начнем работать?»;

А1 в 10 часов 05 минут (два голосовых сообщения длительностью по 9 секунд): «Привет брат, как сам братишка, все ладно, когда на улице будешь, ты мне напиши или позвони», «в общем братишка, когда будешь на улице, если все будет нормально, как я тебя обучал, будешь скидывать фотки с адресами, я тебе дам работать»:

Далее, А1 присылает 11 фотоизображений и в 10 часов 06 минут голосовое сообщение длительностью 10 секунд: «вот я тебе скинул, вот такие же примерно фотки будешь скидывать. Будешь гулять, будешь делать фотографии, чтобы четкие были» и сообщения в 10 часов 20 минут с содержанием: «братишка, ну что там»;

С1 в 10 часов 20 минут (голосовое сообщение длительностью 3 секунды): «все брат, я на улицу вышел, фотки делаю»;

Затем два фотоизображения с отметками и географическими координатами - 

<

адрес>

А1 в 10 часов 22 минуты (голосовое сообщение длительностью 6 секунд): «ты чуть-чуть телефон подними, чтобы окружность было видно»;

С1 в 10 часов 23 минуты (голосовое сообщение длительностью 4 секунды): «все понял, понял брат»;

А1 в 10 часов 23 минут (голосовое сообщение длительностью 3 секунды): «братишка, скидывай по одной фотке»;

После этого, С1 отправляет 4 фотоизображения участков местности с отметками и географическими координатами в 11 часов 13 минут (см. фототаблица 1.2) и (голосовое сообщение длительностью 9 секунд): «вот, брат, я уже фоткаю вот, стараюсь безлюдные места фоткать»;

А1 в 11 часов 13 минут (два голосовых сообщения длительностью 11 секунд и 7 секунд): «я же тебя просил по одной фотке скидывать, я тебя потом буду исправлять, мне так удобно будет»; «одну сфоткал, сразу скинул»;

А1 в 11 часов 14 минут (голосовое сообщение длительностью 6 секунд): «когда будешь метку ставить, старайся издалека снимать.»;

А1 в 11 часов 15 минут (голосовое сообщение длительностью 7 секунд): «вот я тебе сейчас скинул, такие же делай метки, надо закапывать в песок»;

С1 в 11 часов 19 минут (голосовое сообщение длительностью 3 секунды): «ладно брат, ладно» и фотоизображение с участком местности и географическими координатами - 

<

данные изъяты>;

А1 в 11 часов 19 минут (голосовое сообщение длительностью 5 секунд): «братишка, эта фотка более менее получилась, но метку ставь поменьше размером»;

С1 в И часов 20 минут (голосовое сообщение длительностью 3 секунды): «ладно брат, я понял тебя»;

С1 в 11 часов 42 минуты присылает 4 фотоизображения с участком местности и географическими координатами (см. Фототаблица 1.2)

А1 в 12 часов 18 минут (голосовое сообщение длительностью 4 секунды): «эта фотка братишка нормальная, почти четкая»;

С1 в 12 часов 19 минут (голосовое сообщение длительностью 8 секунд): «я тебя понял брат»;

А1 в 12 часов 22 минуты (голосовое сообщение длительностью 17 секунд): «твоя фотка в принципе получилась хорошей, но метка чуть-чуть не там, не обязательно прям туда заходить, можно недалеко там, 2-3 см. землю откапаешь, там и бросишь и закопаешь»;

С1 в 12 часов 22 минуты (голосовое сообщение длительностью 6 секунд): «другие фотографии нормально получились, а здесь я ошибся, понял брат»;

А1 в 12 часов 23 минуты (голосовое сообщение длительностью 10 секунд): «да, твои фотки четкие получаются, ты делаешь правильно, старайся выбирать местность, спереди домов, сзади домов»;

С1 в 12 часов 22 минуты (голосовое сообщение длительностью 2 секунды): «понял тебя брат»;

А1 в 12 часов 38 минуты (голосовое сообщение длительностью 7 секунд): «вот эта вот фотка вообще получилась идеальной, старайся всегда так снимать»;

С1 в 12 часов 38 минут (голосовое сообщение длительностью 5 секунды): «понял тебя брат, вот это я понимаю, ты реально уже обучился»;

С1 в 12 часов 39 минут (голосовое сообщение длительностью 13 секунд): «это просто в начале, я немножко переживаю, поэтому не совсем хорошо получается, после двух-трех раз я вообще обучусь и все хорошо будет»;

А1 в 12 часов 40 минут (голосовое сообщение длительностью 10 секунд): «братишка, ты вообще не переживай, не волнуйся, я с тобой, я тебя чему надо обучу»;

С1 в 12 часов 41 минут (голосовое сообщение длительностью 18 секунд): «да, брат, я тебя понял, если будешь все объяснять, будет намного легче, там по сколько надо раскидывать, по 5-6?»;

А1 в 12 часов 44 минут (голосовое сообщение длительностью 6 секунд): «старайся метку ставить поближе к дереву»

Далее по переписке идут фотоизображения с участками местности и географическими координатами, сопровождающиеся комментариями.

После этого, С1 в 18 часов 21 минуту (голосовое сообщение длительностью 35 секунд): «я свою ошибку брат признаю, что окрестности не попали в кадр, завтра исправлю свою ошибку, я понял свою ошибку»;

А1 в 18 часов 22 минуты (голосовое сообщение длительностью 11 секунд): «если ты все понял братишка, то все нормально, завтра в общем мне позвони, я тебе найду работу и ты поедешь работать»;

С1 в 18 часов 25 минут (голосовое сообщение длительностью 10 секунд): «все понял брат, тогда завтра начнем, спасибо, я теперь все понял, что делать, свои ошибки понял»;

А1 в 18 часов 26 минуты (голосовое сообщение длительностью 6 секунд): «если ты все понял, все ладно, завтра мне позвони и мы дай бог начнем работать»;

А1 в 18 часов 26 минут (голосовое сообщение длительностью 2 секунды): «ладно, брат.»;

23 мая 2025 года, также представлены фотоизображения участков местности с координатами и адресами, входящие и исходящие голосовые сообщения на этническом языке, которые переведены с помощью переводчика ФИО6 у. на русский язык и содержат в себе следующую информацию (см. фототаблицу 1.3):

С1 в 09 часов 23 минуты (голосовое сообщение длительностью 11 секунд): «привет брат. Как ты прошу прощения, я проспал немного, ну чего брат, начнем?»;

А1 в 09 часов 24 минуты (голосовое сообщение длительностью 12 секунд): «да, приветствую братишка, сам как, как настроение, будь наготове, примерно через 3 часа начнем работать»;

С1 в 09 часов 32 минуты (голосовое сообщение длительностью 19 секунд): «приветствую, у меня нормально все с настроением, только проспал немножко, прости еще раз, ладно брат, буду наготове через 3 часа»;

А1 в 09 часов 33 минуты (голосовое сообщение длительностью 8 секунд): «в общем давай отдыхай, через 3 часа я тебе наберу»;

С1 в 15 часов 37 минут (голосовое сообщение длительностью 25 секунд): «время уже половина 4, туда ехать еще час уйдет, я могу не успеть на работу, может, давай завтра начнем, если есть такая возможность»;

С1 в 15 часов 37 минут (голосовое сообщение длительностью 6 секунд): «если сегодня обязательно надо ехать, то я готов ехать»;

А1 в 16 часов 43 минуты (голосовое сообщение длительностью 4 секунд): «приедешь вот на этот адрес и мне позвони»;

Далее идет фотоизображения участков местности с географическими координатами и адресами.

А1 в 19 часов 02 минуты (голосовое сообщение длительностью 9 секунд): «я же тебе сказал, что я буду тебе подсказывать, все делаешь четко, вот так и нужно фоткать»;

С1 в 19 часов 02 минуты (голосовое сообщение длительностью 14 секунды): «да я понял брат, я все таки все равно немножко переживаю брат, осталось где- то 7 штук»;

А1 в 19 часов 03 минуты (голосовое сообщение длительностью 5 секунд): «если будешь все четко делать, у нас четко все пойдет»;

С1 в 19 часов 03 минуты (голосовое сообщение длительностью 22 секунды): «если есть возможность, можно по несколько штук сразу делать, по одной много времени уходит, если я буду стараться, чтобы ты был рад, был доволен»;

А1 в 19 часов 04 минуты (голосовое сообщение длительностью 6 секунд): «у тебя все получается пока что, все нормально, если и в дальнейшем будешь так работать, то будешь еще больше делать»;

Далее идет фотоизображения участков местности с географическими координатами и адресами.

С1 в 20 часов 34 минуты (голосовое сообщение длительностью 3 секунды): «брат, все, закончилось»;

24 мая 2025 года, также представлены входящие и исходящие голосовые сообщения на этническом языке, которые переведены с помощью переводчика ФИО6 у. на русский язык и содержат в себе следующую информацию (см. фототаблицу 1.4):

А1 в 10 часов 01 минуту: привет братишка, как ты

С1 в 10 часов 35 минут (голосовое сообщение длительностью 4 секунды): «все нормально брат, сам как»;

С1 в 10 часов 38 минут (голосовое сообщение длительностью 10 секунд): «на этот номер привязаны, втб, Газпром, Сбербанк, на какой хочешь скидывай»;

А1 в 10 часов 39 минуту: скинь номер карты

С1 в 10 часов 44 минуты (голосовое сообщение длительностью 11 секунд): «пойдет так, если я сейчас пойду покушаю, а потом пойду на улицу, я тебе потом наберу сразу»;

А1 в 10 часов 45 минут: №

С1 в 11 часов 06 минут (голосовое сообщение длительностью 22 секунд): «брат, извиняюсь, рядом со мной люди были, я не мог сразу ответить, рядом были братья, начальники. Я просто хочу, чтобы никто не знал, кроме нам, я тебе наберу через 30-40 секунд»;

А1 в 11 часов 07 минут (голосовое сообщение длительностью 6 секунд): «все брат, без проблем, не жди вообщем, дай знать, когда будешь свободен»; (т. 1 л.д. 147-198).

протоколом осмотра предметов, согласно которого объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с сопроводительной надписью «в ходе обыска от 02.06.2025 по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят смартфон REDMI в корпусе черного цвета с разбитой передней и задней панелью. Конверт снабжен оттисками синей круглой печати «Для пакетов Отдел по расследованию преступлений на территории Сормовского района», а также подписями всех участвующих лиц.

На момент осмотра следов вскрытия конверта не обнаружено. Конверт вскрывается. При вскрытии в нем обнаружен мобильный телефон в корпусе темного цвета марки «REDMI». Экран телефона с видимыми повреждениями в виде трещин и царапин. На задней части телефона также имеются царапины. На момент осмотра телефон находится в выключенном состоянии. Включить телефон не предоставляется возможным в связи с тем, что мобильный телефон не подключается к блоку питания.

Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с сопроводительной надписью «в ходе обыска от 02.06.2025 по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты> на имя ФИО7 угли. Конверт снабжен оттисками синей круглой печати «Для пакетов" Отдел по расследованию преступлений на территории Сормовского района», а также подписями всех участвующих лиц.

Признаков вскрытия конверта не обнаружено. Конверт вскрывается. При вскрытии в нем обнаружен паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты>, в обложке зеленого цвета. Номер паспорта 

<

данные изъяты> на имя RAXMONNAZAROV SADDAMBEK A"ZAMJON O"G"LI, ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

данные изъяты>.

Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с сопроводительной надписью «в ходе обыска от 02.06.2025 по адресу: 

<

адрес> был обнаружены и изъяты копия чека об операция от 11.11.2024 и бланк- уведомление. Конверт снабжен оттисками синей круглой печати «Для пакетов" Отдел по расследованию преступлений на территории Сормовского района», а также подписями всех участвующих лиц.

Признаков вскрытия конверта не обнаружено. Конверт вскрывается. При вскрытии в нем обнаружено:

лист бумаги формата А4 - Бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. На данном бланке имеется информация:

ФИО7 угли, гражданство: 

<

данные изъяты>; дата: ДД.ММ.ГГГГ; пол: мужской; место рождения: 

<

данные изъяты>; документ, удостоверяющий личность: Паспорт №; дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ; срок действия: ДД.ММ.ГГГГ в установленном порядке уведомил о прибытии в место пребывания по адресу: 

<

адрес> Заявленный срок пребывания до 11.12.2024. На обратной стороне листа формата А4 имеются оттиски квадратной печати синего цвета Отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» Канавинского района города Нижнего Новгорода.

Лист бумаги формата А4, на котором находится копия чека об операции от 11.11.2024 в 14:44:52 МСК; услуга: патенты иностранных граждан; сумма - 6624.

Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с сопроводительной надписью «В данном конверте находится пропуск электронный «ООО КСК СТРОЙ», банковская карта СБЕР МИР 

<

данные изъяты>, ФИО8 - Т-банк МИР 

<

данные изъяты>, ВТБ МИР 

<

данные изъяты>, ГАЗПРОМБАНК МИР 

<

данные изъяты>». Конверт снабжен оттисками синей круглой печати «Для пакетов « Отдел по расследованию преступлений на территории Сормовского района», а также подписями всех участвующих лиц.

Признаков вскрытия конверта не обнаружено. Конверт вскрывается. При вскрытии в нем обнаружено:

электронный пропуск прямоугольной формы белого цвета с фотоизображением Рахмонназарова Саддамбека Азамжона угли. ООО «

<

данные изъяты>»;

банковская карта СБЕР МИР зеленого цвета без имени с номером 

<

данные изъяты>, срок действия до 12/34;

банковская карта ГАЗПРОМБАНК МИР синего цвета на имя S. RAKHMONNAZAROV с номером 

<

данные изъяты>, срок действия 10/27;

банковская карта Т-банка черного цвета S. RAKHMONNAZAROV с номером 

<

данные изъяты>, срок действия 10/34;

банковская карта ВТБ МИР синего цвета с номером 

<

данные изъяты>, срок действия 10/31. (т. 1л.д. 213-215); 

заключением эксперта, согласно которого (по физико-химическому исследованию): 

Представленное на экспертизу вещество в пяти пакетиках и семи свертках содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и въодит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г. №486).

Масса представленного на экспертизу вещества в пяти пакетиках и семи свертках составляет 2,405 грамма (0,170 + 0,200 + 0,205 + 0,190 + 0,205 + 0,202 + 0,201 + 0,210 + 0,231 + 0,190 + 0,206 + 0,195). 

Первоначальная масса вещества в двенадцати свертках с учетом отобранных при проведении оперативного исследования проб (согласно справке о результатах исследования №И от 02.06.2025 года специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО27) составляла 2,455 грамма (0,180 + 0,210 + 0,215+ 0,200 + 0,215 + 0,202 + 0,201 + 0,210 + 0,231 + 0,190 + 0,206 + 0,195).

(по дактилоскопическому исследованию)

На поверхности первоначальных упаковок двенадцати свертков (пять из которых поступили на экспертизу после физико-химического исследования в развернутом виде), следов рук пригодных для идентификации личности не обнаружено, в связи с чем сравнительное исследование не проводилось.

(по биологическому исследованию)

На фрагменте полимерной липкой ленты красного цвета и фрагменте полимерной пленки синего цвета (объекты №16-56, 76-126) обнаружен клеточный биологический материал человека, установить генетические признаки которого не представилось возможным, вероятно, из-за недостаточного количества ДНК в объектах и/или ее значительной деградации (т. 2 л.д. 1-14);

протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрено вещество в 12 полимерных пакетиках из прозрачного полимерного материала, которое, согласно заключению эксперта от 13.08.2025 №Э, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 2,285 грамма (первоначальной массой 2,455 грамма) и фрагменты полимерной пленки синего цвета и полимерной пленки красного цвета, упакованные в бумажный конверт белого цвета. (т.2 л.д.18-20). 

По мнению суда, исследованные доказательства стороны обвинения по данному преступлению собраны с соблюдением соответствующих правил собирания доказательств, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством РФ, содержание этих исследованных доказательств связано с обстоятельствами, подлежащими доказыванию по данному уголовному делу, поэтому данные доказательства признаются судом допустимыми.

Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, подтвердив обстоятельства совершения преступления. От дальнейшей дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО7 у. следует, что при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, он с неустановленным следствием лицом вступил в преступный сговор по сбыту наркотических средств на территории г.Н.Новгорода. После того как забрал оптовую закладку наркотических средств для их дальнейшего сбыта, хранил наркотики, предназначающихся для сбыта при себе и был задержан сотрудниками полиции.

Суд принимает позицию подсудимого относительно фактических обстоятельств произошедшего, поскольку она согласуется с иными доказательствами по делу. Оснований для самооговора подсудимого, а равно применения к нему противоправных методов воздействия не установлено.

Пояснения подсудимого относительно фактических обстоятельств произошедшего подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8 являющихся сотрудником полиции. Из показаний свидетелей следует, что во время патрулирования ими по подозрению в совершении преступления был задержан подсудимый. После задержания ФИО1 С.А.у., в ходе проведения его личного досмотра, у подсудимого помимо прочего был изъят телефон марки «SAMSUNG Galaxy А06», содержащий фотографии с координатами мест тайников-закладок наркотических средств, переписку с неустановленным лицом о сбыте наркотического средства, а так же наркотическое средство, предназначавшаяся для дальнейшего сбыта наркопотребителям.

При этом, в соответствии с протоколом личного досмотра ФИО7 у., проведенного непосредственно после его задержания уполномоченным на то должностным лицом в присутствии двух понятых в служебном помещении ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду, у подсудимого помимо прочего действительно обнаружено и изъято наркотическое средство в сверках. Именно данное наркотическое средство, по утверждению ФИО7 у., предназначалось для дальнейшего сбыта наркопотребителеям. В соответствии со справкой об исследовании, внутри свертков находится вещество, которое содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин).

Суд полагает, что личный досмотр ФИО7 у. был произведен при наличии достаточных правовых оснований и в соответствии с требованиями закона. Протокол личного досмотра подписан участвовавшими в его проведении лицами, в том числе понятыми, какие либо замечания к его содержанию отсутствуют. Результат проведенного личного досмотра сторонами не оспаривается и подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №3, являвшихся понятыми при производстве следственного действия.

Из протоколов осмотра предмета - мобильного телефон марки «SAMSUNG Galaxy А06», изъятого у подсудимого при личном досмотре, следует, что были обнаружены сведения о причастности ФИО7 у. к сбыту вещества, содержащего в своём составе метадон (фенадон, долофин), в том числе чаты с информацией о сговоре соучастников на совершение указанного преступления. Данные сведения соотноситься с признательными показаниями подсудимого об осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств путем устройства тайников закладок на отдельных участках местности.

Все иные исследованные судом письменные доказательства, добыты и приобщены к уголовному делу без нарушений требований уголовно-процессуального закона, сведения, в них изложенные, согласуются с другими доказательствами стороны обвинения (показаниями подсудимого, свидетелей), поэтому суд признает данные доказательства достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

Поскольку указанные исследованные судом доказательства стороны обвинения согласуются между собой, не производны одно от другого, получены из разных, не зависимых один от другого источников, при отсутствии данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей оснований для оговора подсудимого, отсутствии оснований для самооговора, суд на основе их совокупности приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО7 у. в совершении противоправных действий, указанных в описательной части приговора.

В ходе предварительного расследования уголовного дела была проведена физико-химическая экспертиза, установившая вид наркотического средства, его размер. У суда отсутствуют основания ставить под сомнение заключение проведенной по делу физико-химической экспертизы. Выводы экспертов о виде, массе изъятого наркотического средства достаточно аргументированы, основаны на представленных надлежащим образом и исследованных объектах. Компетентность экспертов сомнений у суда не вызывает.

Вид наркотического средства обоснованно отнесен к Списку № 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, а размер смеси содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 2,455 грамма, что является крупным размером.

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый, а так же неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно, преследуя единую цель сбыта наркотических средств в крупном размере, вступили в преступный сговор.

В указанной преступной группе имелось распределение ролей, в соответствии с которым, неустановленное следствием лицо осуществляло оптовые поставки наркотических средств, информирование подсудимого о местах их нахождения, и другое, а подсудимый должен был получить оптовую партию наркотического средства, разместить ее в тайниках закладках, передать информацию о месте их нахождения неустановленному следствием лицу. Действия указанных лиц были совместны, согласованы и дополняли друг друга, поскольку при отсутствии наркотического средства, поставляемого неустановленным следствием лицом, была бы невозможной его реализация подсудимым, а в случае не выполнения своей роли в преступлении ФИО7 у., доставка наркотического средства потребителям была бы исключена. С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что данное преступление совершено в составе группы лиц по предварительному сговору.

Оценивая квалификацию действий подсудимого суд учитывает, что наркотическое средство, предназначавшееся для сбыта, которое подсудимый имел при себе и найденное в ходе личного досмотра, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, информация о предполагаемом месте оборудования тайника-закладки с наркотическим средством соучастникам либо конечным потребителям не передавалась, в связи с чем, преступление ФИО7 у. до конца доведено не было по независящим от него обстоятельствам. С учетом изложенного суд признает верным квалификацию действий подсудимого как покушение на совершение преступления.

По смыслу закона преступление квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения, хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимого такового квалифицирующего признака, поскольку при совершении ФИО7 у. покушения на незаконный сбыт наркотического средства он, с использованием мессенджера «WatsApp» с мобильного телефона марки «SAMSUNG Galaxy А06» с абонентским номером №, в сети "Интернет" вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления, получил от него координаты места нахождения оптовой закладки с наркотическим средством и должен был отправить фотографии сделанных тайников-закладок.

С учетом изложенного суд полагает вину ФИО7 у. в предъявленном обвинении доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ("включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО7 у. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья подсудимого и его родственников, материальное положение семьи подсудимого. Кроме того, при назначении наказания подсудимому суд так же учитывает характер и степень его фактического участия в совершении группового преступления.

ФИО7 у. под наблюдением в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет хронические заболевания, характеризуется удовлетворительно, не судим.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от 27 июня 2025 года №, согласно которого ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. каким-либо психическим расстройством не страдает, как и не страдал им к моменту производства по делу. Он может и мог к моменту производства по делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их вместе, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО7 угли принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО7 угли наркотической зависимостью не страдает. (т. 2 л.д. 226-227). 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО7 угли суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившее в даче признательных показаний, сообщении органам предварительного расследования неизвестной информации относительно функционирования группы лиц по предварительному сговору, роли ее участников.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 суд признает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи, полное признание вины и раскаяние в содеянном, принесение извинений за совершенное.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

При данных обстоятельствах наказание ФИО7 назначается с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, а так же с применением положений ч.3 ст. 66 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, тяжести совершенных преступлений, и на основании ст.ст. 6, 43, 60, ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ, суд назначает ФИО7 наказание в виде лишения свободы с реальным его отбытием.

Данное наказание будет являться необходимым и достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, а так же предупреждения совершения новых преступлений.

В силу ст. 58 УК РФ отбытие наказания в виде лишения свободы ФИО7 назначается отбытием в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью к подсудимому суд не применяет, поскольку основное наказание является справедливым и достаточным.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания, в том числе в порядке ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и фактические обстоятельства дела суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

В силу п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации. Поскольку мобильный телефон марки «Samsung» Galaxy A06, imei1: №, imei2: №, с установленной внутри него сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, и мобильный телефон марки «Redmi М1908СЗ» в корпусе темного цвета, принадлежащие подсудимому, были использованы им в качестве средства совершения преступлений, то они подлежат конфискации в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО7 угли до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО7 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

ФИО7 зачесть в срок отбытия наказания период его задержания в порядке ст. 91-92 УПК РФ (в том числе фактического), а так же срок применения к нему меры пресечения в виде заключения под стражу с 01.06.2025 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день задержания и применения меры пресечения в виде заключения под стражу за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

вещество в 12 полимерных пакетиках из прозрачного полимерного материала содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) остаточной массой 2,285 грамма и фрагменты полимерной пленки синего цвета и полимерной пленки красного цвета, упакованные в бумажный конверт белого цвета - переданные в камеру хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Нижегородской области – хранить там же до разрешения их судьбы по выделенному уголовному делу;

мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А06» в корпусе темного цвета, мобильный телефон марки «Redmi М1908СЗ» в корпусе темного цвета, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Нижегородской области – конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

банковские карты СБЕР МИР, ГАЗПРОМБАНК МИР, Т-банка, ВТБ МИР переданные в камеру хранения ГУ МВД России по Нижегородской области - уничтожить; 

образцы слюны на марлевом тампоне упакованы в бумажный конверт белого цвета, информацию о движении денежных средств ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств, хранящиеся в материалах дела, хранить там же.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

Председательствующий В.А. Корытов

Копия верна

Судья Сормовского районного суда

г.Н.Новгорода В.А. Корытов

Секретарь О.Н. Легошина

22 октября 2025 года

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № 1-344/2025 (УИД 52RS0006-01-2025-001037-73) в Сормовском районном суде г.Н.Новгород